Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Lucas do Rio Verde

ATA Nº 40/2021 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

Cidade   Lucas do Rio Verde
Data   22/04/2021
Horário   9h
Local   Web-conferência: https://meet.google.com/gfc-wxed-eyd

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE

Colegiado de Curso – Bacharelado em Biotecnologia
Ata n.º 25/2021

Ao vigésimo e segundo dia do mês de abril de dois mil e vinte e um, às 9 horas, reuniram-se
ordinariamente, por videoconferência, o Colegiado de Curso de Bacharelado em Biotecnologia, sob
presidência do professor e coordenador de curso Reginaldo Vicente Ribeiro, para deliberar sobre as
seguintes pautas: 1 - leitura e aprovação da Ata de Nº 24; 2 - informes; 3 - análise de pedidos de
reabertura de matrícula; 4 - análise e deliberação sobre cancelamento de matrículas de alunos em
situação irregular; 5 - análise de pedidos de aproveitamento de estudos (processo Nº
23751.000141.2021-78); 6 - orientações sobre acompanhamento de alunos com necessidades especiais;
e 7 - indicação de nome para recomposição de membro do NDE. Estiveram presentes Celso José Ferst
Júnior, Camila Fernanda de Oliveira Junkes, Evandro Silva Alves, Fernanda Karine do Carmo Félix,
Jucicléia da Silva Arrigo, Paula Cassiana Fröhlich, Reginaldo Vicente Ribeiro, Sandra Satiko Matsuda,
Tatiana Leal da Costa, Tatiane Franciely Chupel, Wiliana Mendes dos Santos, William Pietro de Souza,
Viviane da Silva Santos. Justificativa de ausências: Wesley Fonseca Vaz e João Vicente Neto. 1 - Leitura e
aprovação da Ata de Nº 24. Leitura da ata de Nº 24/2021 procedida pelo docente Celso Ferst. Após a
leitura a docente Fernanda sugere acrescentar nome da palestrante citada na Ata de Nº 24 e correção do
nome da docente Jucicléia. 2 - Informes. Reginaldo começa com os informes divulgando os discentes
aprovados no edital de monitoria, são eles e elas: Andressa Tomiozzo para Química Geral, Al-Inglity
Rafaela para Matemática Aplicada, Álefe de Oliveira para Biologia Celular,  Thayse para Biologia
Molecular I, Bioquímica II e Bioinformática sem aprovados. Reginaldo compartilha que sua experiência
com o monitor de sua disciplina tem sido boa e fator motivante de aprendizagem dos discentes e seus
monitores darão suporte também aos discentes em situação de Prova Final ao fim do semestre letivo.
Reginaldo agradece os docentes que orientam monitores nas disciplinas. Camila Fernanda sugere que o
edital de monitoria seja estudado e adiantado na última reunião de Colegiado de Curso do semestre de
2021/1 e que seja lançado imediatamente antes do início das atividades pedagógicas do semestre 2021/2.
Reginaldo concorda e sugere a publicação do edital seja logo após encerramento do semestre 2021/1 pois
conforme regimento o discente só pode ser selecionado como monitor após aprovação da disciplina.
Reginaldo divulga também os editais de pesquisa e auxílio estudantil que estão disponíveis, publicados,
replicados pelos docentes, discentes e pelo Centro Acadêmico. Com relação ao edital de auxílio estudantil
há novidade na finalidade dos recursos, tais como, subsídios em contas de internet e compra de dados
móveis, alimentação e moradia. Wiliana reforça a importância da participação discente no Colegiado de
Curso pois o auxílio moradia do edital foi dado pela sugestão do corpo discente. Reginaldo informa o ciclo
de palestras que ocorrerá na semana do Dia do Biotecnólogo (previsto para ocorrer 29 e 30 de junho).
Reginaldo pede apoio aos docentes organização para que as palestras não atrapalhem a execução das
atividades pedagógicas e também na sugestão de palestrantes para o ciclo. Jucicléia aproveita a
oportunidade da discussão das palestras e deseja verificar com outros membros do colegiado sobre
disponibilidade dos colegas de abrir espaço em seus planejamentos didáticos para que as turmas

https://meet.google.com/gfc-wxed-eyd

acompanhem palestras planejadas por ela que serão realizadas em três quartas-feiras em sequência,
começando 19 de maio. Reginaldo e Camila declaram sem problemas. Camila aproveita espaço e sugere
que os discentes busquem os palestrantes por temática da Biotecnologia em vez de título de palestra, uma
vez que na segunda opção a restrição de escolha de palestrante é maior. Wiliana traz o informe do João
Vicente, declara que até o momento não houve confirmação da Colação de Grau dos formandos da
graduação em Biotecnologia. 3 - Análise de pedidos de reabertura de matrícula.  Nesse momento
Reginaldo compartilha tela onde mostra os pedidos de reabertura de matrícula, que no caso são dois.
Pedidos de reabertura de matrícula são dados sob a Chamada Pública do Campus Avançado para situações
onde discentes estão com irregularidades na matrícula. No chamamento o discente sob tal situação
requer regularização cujo deferimento depende da decisão do Colegiado de Curso. Para presente reunião os
discentes Dayane Maria Menezes Dias e Felipe Virgulino de Oliveira pedem a regularização. Camila
Fernanda questiona as situações dos discentes citados, os motivos que os fizeram se afastar das atividades
do Campus Avançado e perderem as matrículas anteriores. Reginaldo Ribeiro declara que os discentes se
afastaram por motivos de trabalho e pergunta ao Colegiado de Curso se aceitam os requerimentos. Aceite
unânime. 4 - Análise e deliberação sobre cancelamento de matrículas de alunos em situação irregular.
Na mesma linha Reginaldo Ribeiro traz a lista dos discentes constando no
link http://lrv.ifmt.edu.br/conteudo/noticia/chamada-publica-para-regularizacao-de-matricula-dos-discentes-
do-curso-bacharelado-em-biotecnologia-do-ifmt-lrv-20211/ com irregularidades nas matrículas que são
recorrentes mesmo após contato do Campus Avançado pedindo regularização. Wiliana Mendes chama
atenção que a decisão do Colegiado de Curso deve convergir com o novo Regulamento Didático. O
cancelamento das matrículas irregulares com recorrência é aprovado em unanimidade. 5 - Análise de
pedidos de aproveitamento de estudos, processo Nº 23751.000141.2021-78. Reginaldo Ribeiro apresenta
o pedido de aproveitamento de estudos do discente Juliano Cesar da Cunha Veloso nas disciplinas Biologia
Celular, Biossegurança, Introdução a Biotecnologia, Microbiologia Geral, Bioética, Inglês Instrumental,
Introdução à Bioinformática, Produção de Texto e Leitura, Biologia Molecular I, Morfofisiologia Animal e
Farmacologia. No pedido de aproveitamento do discente a Camila Fernanda é a docente que pediu análise
de aproveitamento de sua disciplina, Biologia Molecular I, pois segundo sua pesquisa das atividades do
discente e o nível de dificuldade dos conteúdos estudados ela julga ser melhor que o discente refaça a
disciplina, mesmo que já tenha sido aprovado na disciplina; sob essa situação Camila sugere que Juliano
refaça a disciplina nem que seja como ouvinte. Wiliana Mendes julga que o Regulamento Didático precisa
ser seguido, uma vez que as condições regimentares estão cumpridas. Tatiane Chupel possui experiência
com o discente alega que o requerente tem as dificuldades mas que algumas disciplinas ele já cursou mas
não pediu aproveitamento de estudos. Fernanda Karine pergunta se o regimento correlato permite que o
docente recuse aproveitamento de estudos mesmo com comprovação de aprovação da disciplina. Reginaldo
Ribeiro responde que as condições são correspondência de no mínimo 80% entre as ementas das
instituições e aprovação da disciplina na instituição de origem. Após debate em Colegiado de Curso Camila
Fernanda defere aproveitamento de estudos desde que o parecer de aproveitamento conste forte
recomendação que o discente refaça a disciplina como ouvinte. Colegiado de Curso defere os pedidos de
aproveitamento do aluno, incluindo o componente curricular de Biologia Molecular I, com exceção da
Fernanda Karine que pediu abstenção. 6 - Orientações sobre acompanhamento de alunos com
necessidades especiais. Reginaldo Ribeiro traz as experiências da discente Natalia Ceolin Faccin relatadas
pela família da discente nas práticas pedagógicas via plataforma AVA Moodle. Em negociação com a
discente e família ficou acordado que a discente participará por ora somente das atividades da disciplina
Introdução à Biotecnologia e os programas pedagógicos oferecidos pelo Campus Avançado: Acessibilidade
Pedagógica, Nivelamento em língua Portuguesa e Nivelamento em Matemática. Reginaldo também reforça
que para qualquer dificuldade pedagógica que o docente tiver em relação a discente Natália que se entre em
contato com ele para auxílio e se oferece como intermediário em contato com a família da discente, pede
também que o docente produza um guia de estudos mais detalhado que a média voltado para discente e que
os prazos sejam dilatados se necessário. Camila Fernanda é a docente da disciplina citada pela Natalia
Faccin, a docente declara que a Natalia está em contato pedindo orientações específicas e novos prazos e
participou da atividade em dupla, seguindo roteiro e obteve nota a contento. Reginaldo Ribeiro informa que
o curso de acessibilidade pedagógica é dado pelo Evandro Silva. Evandro Silva por sua vez traz a
experiência que a Natalia Faccin não entrou em contato e a participação dos outros discentes não está sendo
satisfatória está receoso que precise reofertar o curso devido a essa dificuldade. Evandro Silva também
alega que estendeu o prazo de entrega de atividades avaliativas do curso. 7 - Indicação de nome para
recomposição de membro do NDE. A docente Valéria que era membro do NDE pediu retirada do núcleo
em ofício, o que foi aceito em Colegiado. O nome do Wesley Fonseca foi posto para recomposição do
NDE pois é da mesma área da docente Valéria Haragushiku. A indicação do docente Wesley Fonseca é
aprovada de forma unânime, enquanto que a docente Jucicléia Silva toma posição de suplente. Reginaldo
Ribeiro alega que repassará as decisões dadas em ata para que a Direção-Geral assine a portaria de
recomposição do NDE. Nada mais a constar, eu, docente Celso José Ferst Júnior e membro do Colegiado
de Curso Bacharel em Biotecnologia, lavro a presente ata, assinada por mim, pelo presidente e coordenador

https://lrv.ifmt.edu.br/conteudo/noticia/chamada-publica-para-regularizacao-de-matricula-dos-discentes-do-curso-bacharelado-em-biotecnologia-do-ifmt-lrv-20211/)

do Curso, o docente Reginaldo Vicente Ribeiro e pelos demais membros.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Celso Jose Ferst JuniorCelso Jose Ferst Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/05/2021 07:59:14.
Fernanda Karine do Carmo FelixFernanda Karine do Carmo Felix , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/05/2021 08:02:57.
Sandra Satiko MatsudaSandra Satiko Matsuda, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 25/05/2021 08:42:54.
Viviane da Silva SantosViviane da Silva Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/05/2021 09:07:21.
William Pietro de SouzaWilliam Pietro de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/05/2021 09:49:04.
Evandro Silva AlvesEvandro Silva Alves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/05/2021 10:21:44.
Jucicleia da Silva ArrigoJucicleia da Silva Arrigo , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/05/2021 12:53:05.
Camila Fernanda de Oliveira JunkesCamila Fernanda de Oliveira Junkes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 25/05/2021 13:01:51.
Paula Cassiana FrohlichPaula Cassiana Frohlich, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 25/05/2021 13:51:47.
Wiliana Mendes dos SantosWiliana Mendes dos Santos, CHEFE - CD0004 - LRV-ENSCHEFE - CD0004 - LRV-ENS, em 25/05/2021 14:25:19.
Tatiana Leal da CostaTatiana Leal da Costa, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 26/05/2021 08:50:45.
Tatiane Franciely ChupelTatiane Franciely Chupel, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/05/2021 07:57:58.
Reginaldo Vicente RibeiroReginaldo Vicente Ribeiro, COORDENADOR - FUC0001 - CCBIOTECCOORDENADOR - FUC0001 - CCBIOTEC, em 28/05/2021 16:55:25.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/05/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

184928
4d2fb7da1d

ATA Nº 40/2021 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: